
 1 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

Nr.  339   del   07 maggio 2011 del Registro delle Pubblicazioni. 

 

 

DELIBERAZIONE del COMMISSARIO STRAORDINARIO di 

LIQUIDAZIONE 
 

 

Nr. 07  del  07/05/2011 
 

OGGETTO: Dissesto finanziario del Comune di Pignataro Interamna – 

Approvazione del nuovo Piano di estinzione dei debiti, ai sensi dell’art. 258, 

comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, riformulato a seguito del supplemento 

di istruttoria richiesto dal Ministero dell’Interno. 
 

 
   L’Anno Duemilaundici il giorno Sette mese di Maggio alle ore 10,45 e 

seguenti, nella Casa Comunale, il Commissario Straordinario di 

Liquidazione dott.ssa Loredana FILIPPI, nominata con Decreto del 

Presidente della Repubblica del 26 giugno 2008, con poteri stabiliti dalla 

normativa vigente. 

 
- PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri del C.C. 

nr. 39 del 22/12/2005, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 244 e 246 del D. Lgs. 

18/08/2000, nr. 267; 

- ai sensi del decreto M.I. n. 6462/07 del 16/10/2007, l’Ente ha provveduto ad 

approvare nei termini stabiliti nel succitato decreto i conseguenti documenti 

contabili; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica della Repubblica del 26 giugno 

2008 è stato nominato, in sostituzione del precedente Commissario 

dimissionario,  il nuovo Commissario Straordinario di Liquidazione (di seguito 

anche OSL) nella persona della dott.ssa LOREDANA Filippi; 

- con verbale in data 07/08/2008, tale Organo Straordinario di Liquidazione si è 

regolarmente insediato; 



 2 

- in data 12 gennaio 2007, prot. 278, ai sensi e per gli effetti dell’art. 254, comma 

2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, é stato pubblicato l’avviso per l’avvio della 

procedura di rilevazione delle passività dell’Ente Locale; 

- VISTO il D.P.R. 24/08/1993, n. 378 avente ad oggetto il “Regolamento 

recante norme sul risanamento degli enti locali dissestati”, applicabile in forza 

del disposto dell’art. 269, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

 - VISTO l’art. 252, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale 

stabilisce che L’Organo Straordinario di Liquidazione ha competenza 

relativamente a fatti di gestione verificatesi entro il 31 dicembre dell’anno 

precedente a quello dell’ipotesi  di bilancio stabilmente riequilibrato, che per il 

Comune di Pignataro Interamna è l’anno 2006, quindi, fino al 31 dicembre 

2005, e provvede ai seguenti adempimenti: 

a) rilevazione della massa passiva; 

b) acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento 

anche mediante alienazione dei beni patrimoniali; 

c) liquidazione e pagamento della massa passiva; 

 

- VISTO l’art. 254, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale 

stabilisce che l’Organo Straordinario di Liquidazione provvede 

all’accertamento della massa passiva; 

 

- VISTO che, l’Organo Straordinario di Liquidazione, in data 12 gennaio 

2007, prot. 278, ai sensi e per gli effetti dell’art. 254, comma 2, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, ha pubblicato l’avviso per l’avvio della procedura di 

rilevazione delle passività dell’Ente Locale; 

 

- CONSIDERATA la decisione della Commissione centrale per la finanza 

e gli organici degli enti locali, nella seduta del 09 agosto 2007, con cui ha 

espresso parere favorevole alla richiesta dell’ente di predisporre un’ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato per l’esercizio finanziario 2006, ossia 

nell’anno successivo a quello di dichiarazione di dissesto finanziario dell’ente 

(anno 2005); 

 

- CONSIDERATO, quindi, che il termine per la presentazione delle 

domande di inserimento dei debiti nella massa passiva della liquidazione è 

scaduto il 12 marzo 2007; 

 

- VISTE le note con le quali questo OSL ha richiesto all’Ente l’elenco dei 

debiti da inserire nel piano di rilevazione della massa passiva, di cui al comma 3 

dell’articolo 254 del T.U. n. 267/2000 e l’invio delle relative attestazioni dei 

Responsabili dei servizi, ai sensi del citato articolo 254 del citato Testo Unico; 

 



 3 

- VISTE la determinazione del Responsabile del servizio finanziario nr. 48 

dell’11 maggio 2006, avente ad oggetto il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi anno 2005 e precedenti; 

 

- VISTI gli elenchi dei residui attivi e passivi anno 2005 e precedenti 

redatti, firmati e consegnati allo stesso Organo dall’ufficio ragioneria, a firma 

del responsabile del servizio, contenenti gli elementi per la rilevazione della 

massa attiva e passiva; 

 

- VISTO l’articolo 254, comma 3, del T.U. n. 267/2000 che prevede che 

nella massa passiva sono inclusi: 

a) i debiti di bilancio e fuori bilancio di cui all’articolo 194, verificatisi entro il 

31 dicembre dell’anno precedente quello dell’ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato; 

b) i debiti derivanti dalle procedure esecutive estinte ai sensi dell’articolo 248, 

comma 2; 

c) i debiti derivanti da transazioni compiute dall’Organo Straordinario di 

Liquidazione, ai sensi del comma 7; 

 

- VISTO l’articolo 254, comma 4, che prevede che l’OSL, ove lo ritenga 

necessario, richiede all’Ente che i responsabili dei servizi competenti per 

materia attestino che la prestazione è stata effettivamente resa e che la stessa 

rientra nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 

competenza dell’ente locale, che non è avvenuto il pagamento del corrispettivo e 

che il debito non è caduto in prescrizione alla data della dichiarazione di 

dissesto; 

 

- VISTO l’articolo 254, comma 5, che prevede che l’OSL decide 

sull’inserimento nella massa passiva delle domande presentate dai creditori di 

cui al comma 2 e delle posizioni debitorie di cui al comma 3, con provvedimento 

da notificare agli interessati; 

 

- VISTO l’articolo 258 ai sensi del quale l’OSL, valutato l’importo di tutti 

i debiti accertati, con propria deliberazione nr. 06 del 28/11/2009, ha proposto 

all’Ente locale l’adozione della modalità semplificata di liquidazione; 

 

- VISTA la deliberazione nr. 217 del 01/12/2009, con la quale la Giunta 

Comunale ha aderito alla proposta dell’Organo Straordinario di Liquidazione, 

ai sensi dell’art. 258 del T.U. n. 267/2000, di cui alla deliberazione dello stesso 

nr. 06 del 28/11/2009; 

 



 4 

- CHE con la medesima deliberazione nr. 217 del 01/12/2009, la Giunta 

Comunale ha deciso le modalità operative per il finanziamento delle liquidazioni 

conseguenti all’adozione della procedura semplificata di cui all’art. 258 del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000, formalizzando l'impegno a reperire ed a mettere a 

disposizione dell’OSL le risorse finanziarie necessarie per la liquidazione della 

massa passiva rilevata; 

 

- VISTA la propria deliberazione nr. 01 del 23/01/2010, con la quale sono 

stati approvati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 258 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i criteri concernenti le procedure da seguire per addivenire alla 

liquidazione transattiva della massa passiva; 

 

- CONSIDERATO che possono essere ammessi alla massa passiva i debiti 

dell’Ente previsti dal 3^ comma dell’art. 254 del T.U.E.L. n. 267/2000 che 

abbiano i requisiti di certezza, liquidità ed esigibilità; 

 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 258, comma 3, del T.U. nr. 

267/2000, questo OSL ha provveduto, periodicamente, con proprie 

deliberazioni, a transigere le pretese dei creditori e ad effettuare i pagamenti 

entro 30 giorni dalla conoscenza dell’accettazione della transazione; 

 

- CONSIDERATO, altresì, che questa OSL, successivamente 

all’approvazione del precedente piano di estinzione,  oggetto del supplemento di 

istruttoria richiesto dal Ministero dell’Interno, ha provveduto in data 30 aprile 

2011 a sottoscrivere ulteriori nr. 3 (tre) atti transattivi, e che, pertanto, di 

conseguenza, il totale generale (colonna 6) dei debiti transatti ai sensi dell’art. 

258 del T.U. n. 267/2000 per spese correnti maturate dopo il 08 novembre 2001, 

è stato rideterminato in €. 298.009,60; 

 

- CHE tale somma è stata inserita nel nuovo piano di estinzione dei debiti, 

in apposito elenco, redatto ai sensi del predetto art. 258, comma 6, del medesimo 

Testo Unico nr. 267/2000; 

 

- CHE, pertanto, alla luce delle predette transazioni i debiti fuori bilancio 

di cui all’art. 194, comma 1, del T.U. n. 267/2000, per spese correnti maturate 

dopo il 08 novembre 2001, risultano rideterminati e sono pari a un totale 

generale (colonna 8) di €. 600.631,44; 

 

- CHE tale somma è stata inserita nel nuovo piano di estinzione dei debiti, 

in apposito elenco riguardante i debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, comma 

1, del medesimo Testo Unico nr. 267/2000, per spese correnti maturate dopo il 

08 novembre 2001; 



 5 

 

- RICHIAMATA la propria deliberazione nr. 73 del 06/11/2010, con la 

quale è stato approvato il precedente piano di estinzione dei debiti, ai sensi 

dell’art. 258, comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

- VISTA la nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento affari interni e 

territoriali – prot. n. 0000144 del 12/01/2011, con la quale, in relazione al piano 

di estinzione dei debiti, precedentemente redatto ed approvato, è stato richiesto 

un supplemento d’istruttoria, e, in particolare è stato richiesto all’Ente di 

adottare ulteriori provvedimenti (determinazione servizio finanziario e 

deliberazione della Giunta Comunale) di revisione straordinaria dei residui 

attivi relativi all’esercizio finanziario 2005 e precedenti, affinché, in tutto o in 

parte, se ne accerti l’effettiva insussistenza o inesigibilità, al fine di consentire, 

successivamente, allo stesso Organo Straordinario di Liquidazione di 

rideterminare la massa attiva e le risultanze del piano di estinzione; 

 

- VISTE: 

a) la determinazione del Responsabile del servizio finanziario nr. 41 (n. 147 

Registro Generale) del  02 aprile 2011, con la si è proceduto alla Revisione 

straordinaria dei residui attivi e passivi. Esercizio finanziario 2005 e 

precedenti. Titolo I^, II^ e III^ dell’entrata e Titolo I^ dell’uscita. 

Gestione del Commissario Straordinario di Liquidazione; 

b) la deliberazione di G.C. nr. 65 del 06/04/2011, con la quale si è preso atto 

della suddetta determinazione nr. 41 del 02 aprile 2001; 

c) la determinazione del Responsabile del servizio finanziario nr. 48 (n. 179 

Registro Generale) del  06 maggio 2011, con la quale si è proceduto alla 

rettifica del dispositivo della precedente determinazione nr. 41 del 02 

aprile 2011; 

d) la deliberazione di G.C. nr. 79 del 06/04/2011, con la quale si è preso atto 

della suddetta determinazione nr. 48 del 06 maggio 2011; 

  

- CHE, pertanto, in relazione ai citati atti, ne deriva che la massa passiva 

ammessa alla liquidazione del piano di estinzione, riformulata, ammonta a 

complessivi €. 2.634.401,32 (€uro 

Duemilioniseicentotrentaquattromilaquattrocentouno/32), e risulta così 

composta: 

a) residui passivi         €. 1.681.552,26 

b) debiti fuori bilancio        €.    631.468,73 

c) debiti transatti procedura semplificata     €.    300.205,60 

d) eventuali altre componenti  - giudizi pendenti   €.      21.174,73 

    TOTALE      €. 2.634.401,32 



 6 

 

- CHE, pertanto, in relazione ai citati atti, ne deriva che la massa attiva 

della liquidazione ammessa al piano di estinzione dei debiti, riformulata, 

ammonta a complessivi €. 3.457.733,13 (€uro 

Tremilioniquattrocentocinquantasettemilasettecentotrentatrè/13), così 

composta: 

a) totale fondo di cassa        €.    701.450,22 

b) totale residui ammessi all’attivo della liquidazione   €. 1.296.984,83 

c) interessi attivi maturati sul conto della liquidazione  €.        3.028,55 

d) avanzo di amministrazione non vincolato    €.      35.381,52 

e) totale provento alienazione beni immobili    €.      43.530,00 

f) totale eventuali contributi (D.L. 01/10/2007, n. 159, art. 24) €. 1.377.358,01  

    TOTALE      €. 3.457.733,13 

 

- DATO ATTO, altresì, che il piano di estinzione, approvato con il 

presente atto, è stato redatto secondo il modello previsto nella Circolare del 

Ministero dell’Interno n. F.L. 16/2002 del 16 luglio 2002, con la quale sono 

richiamati gli adempimenti normativi relativi agli enti locali che hanno 

dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi del Testo Unico n. 267/2000; 

 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

D E L I B E R A 

 
1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di formulare la proposta di riparto della liquidazione attenendosi alle nuove 

risultanze finali sotto riportate; 

 
3) Di disporre, per le motivazioni sopra esposte da ritenersi qui integralmente 

riportate, l’approvazione dell’allegato nuovo Piano di estinzione dei debiti, 

riformulato a seguito del supplemento di istruttoria richiesto dal Ministero 

dell’Interno, aggiornato in funzione degli atti citati nelle premesse, ai sensi 

dell’articolo 258, comma 5, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., con le seguenti 

risultanze finali: 

- totale della massa attiva dell’ente (+)     €.  3.457.733,13 

- totale delle spese per la gestione della liquidazione (-)  €.       71.515,05 

   Massa attiva residua     €.  3.386.218,08 

- totale della massa passiva ammissibile alla liquidazione (-) €.  2.634.401,32 

   Differenza positiva     €.     751.816,76 

   



 7 

3) Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà notificata, per gli 

adempimenti di rispettiva competenza, al Sindaco, al Segretario Comunale, al 

Revisore dei Conti e al Responsabile del servizio finanziario; 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. n. 378 del 24/08/1993. 

 

Il presente provvedimento, anche ai fini della pubblicità degli atti  e della 

trasparenza amministrativa, nel sito www.gazzettaamministrativa.it, accessibile 

al pubblico, per quindici giorni. 

 

                                                         Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

                                     F.to: Dott.ssa  Loredana Filippi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    Il presente provvedimento è stato pubblicato nel sito 

www.gazzettaamministrativa.it, accessibile al pubblico, in data odierna e vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  07 maggio 2011. 

 

                                                                                      Il Responsabile  del  Servizio  

                                                                                       F.to: Dott.  Francesco  Neri 


